# Edirne ve Çevresinde Celvetîlik ve Celvetîler

**DR. SELAMİ ŞİMŞEK**

Araştırmacı - Yazar, Erzurum.

## ÖZET

Azîz Mahmud Hüdâyî (ö. 1032/1623) tarafından Anadolu topraklarında tesis edilen Celvetîlik, Edirne ve çevresinde oldukça etkili olmuş tarikatlardan birisidir. Edirne başta olmak üzere, Gelibolu, Keşan, Şarköy, Çorlu ve Tekirdağ tarikatın faaliyetlerinin görüldüğü belli başlı merkezlerdir. Hasan Efendi (ö. 1014/1605), Dizdârzâde Ahmed Efendi (ö. 1032/1623), Saçlı İbrahim Efendi (ö. 1075/1664), Abdülhay Celvetî (ö. 1117/1705), Vahdetî Osman Efendi (ö. 1135/1722), Süleyman Zâtî Efendi (ö. 1151/1738), Yusuf Edirnevî (ö. 1153/1740-41), Ali Senâî Efendi (ö. 1200/1786), Hüseyin Şâhidî (ö. ?) ve Fahrî Ahmed Efendi (ö. 1214/1799) bunlardan ilk akla gelen Celvetî şeyhleridir. Mezid Bey Zâviyesi, Dizdarzâde Tekkesi, Senâî Ali Efendi Tekkesi, Celvetiyye Dergâhı, Abdalbâkî Efendi Tekkesi ve Nûreddin Tekkesi Celvetî âyinlerinin yapıldığı meşhûr tekkelerdir.

## Giriş

Şimdi Celvetîliğin Edirne ve çevresindeki durumunu daha yakından müşâhehe etmek ve değerlendirmek amacıyla XVI. asırdan günümüze kadar faaliyet göstermiş olan Celvetî şeyhleri ve tekkeleri hakkında bilgi verelim.

## A. Celvetî Şeyhleri

### 1. Hasan Efendi (ö. 1014/1605)

Hayatı hakkında yeterli bilgi bulunmayan Hasan Efendi, Azîz Mahmud Hüdâyî'nin halifelerinden olup, şeyhi tarafından Dizdarzâde Ahmed Efendi'den önce Edirne'ye gönderilmiş ve bir süre Mezid Bey Câmii'ni zâviye ve mescid olarak kullanmıştır. 1014/1605'te vefâtı üzerine buraya defnedilmiştir<sup>18</sup>.

### 2. Dizdarzâde Ahmed Efendi (ö. 1032/1623)

Edirne'de tarîkatı yaymış olan Dizdarzâde Ahmed Efendi, Karaman-Larende'li olup, çoğu kere Balıkesir'li Muk'ad Ahmed Efendi ile karıştırılmıştır<sup>19</sup>. Tahsilini müteakiben Çivizâde Mehmed Efendi (ö. 995/1587)'ye mülâzım, bilâhare müderris olmuştur. 1004/1596 yılında müderrislik görevinden azledilince Diyarbekir Mal-Müfettişliği'ne tayin edilmiş ve daha sonra bu vazifeyi bırakarak Azîz Mahmud Hüdâyî'ye intisâb etmiştir. Seyr u sülûkunu tamamlayınca da 1012/1603'de İzmir'e, 1015/1606 tarihinde de Edirne'ye halife olarak gönderilmiştir. Burada kendileri için Tebriz'li Asil Çelebi adlı zât tarafından Edirne'de Kıyık Yolu üzerinde bir zâviye inşâ edilmiştir.

Edirne Eski Câmii'nde tefsîr ve hadîs dersleri okutan Dizdarzâde, Cemâziye'l-Âhir 1032/Nisan 1623'de vefât etmiş, zâviyesi civârına gömülerek üzerine ahşap bir türbe yapılmıştır<sup>20</sup>. Bu türbe, Saruca Paşa-Kilerci Yakub (Hızır Ağa) Mahallesi'nde eski Tophâne Caddesi'nde Dizdarzâde Tekkesi karşısındadır<sup>21</sup>.

### 3. Şeyh Halil Efendi (ö. 1038/1628)

Doğum yeri Kastamonu'dur. Azîz Mahmud Hüdâyî'nin halifelerindedir. Edirne'de Dizdarzâde Ahmed Efendi'nin yerine şeyh olup, 1038/1628'de irtihâl etmekle kendilerine mahsûs türbeye defnedilmiştir<sup>22</sup>. Bu türbe Dizdarzâde Tekkesi kapısı karşısındadır<sup>23</sup>.

#### 4. Saçlı İbrahim Efendi (ö. 1075/1664)

İzmitli olup, Solakbaş Mustafa Ağa adlı zâtın oğludur. İlk hallerinde Nakşibendiyye'ye sülûk etmiştir. 1000/1591 tarihinde Sırthamamı adlı mahalde dünyaya gelmiştir<sup>24</sup>. 1003/1594 tarihinde çıkan bir yangında evleri yandığı için Tophane'ye taşınmışlardır. Hattâ bu sebeple kendisine "Tophaneli İbrahim Efendi" de denilir<sup>25</sup>.

Babasının 1005/1597'de vefat etmesi üzerine, Sultan Ahmed'in hocası Mustafa Efendi'nin terbiyesi altına tevdi olunan İbrahim Efendi, ilk ilimleri bu zâttan öğrenmiştir. O sırada Sultan Ahmed tahta çıkınca Mustafa Efendi'nin yardımıyla Hazîne Odası'na tayin olunmuş ve sonra Hâs Odası'na geçmiştir. On sene kadar Enderûn-ı Hümâyûn'da kemâlleri tahsîl etmiştir. Günlerden bir gün Aziz Mahmud Hüdâyî'nin Sultan tarafından saraya dâvet buyrulduğunu görünce, o dakika Hz. Şeyh'e karşı İbrahim Efendi'de bir muhabbet husûle gelmiştir. Hz. Pîr'in beraberinde âsitânelerine gitmiş, kendisine bîat ederek inâbet almıştır. 1035/1626 yılında ise hilâfet almıştır<sup>26</sup>.

Hafız Hüseyin Ayvansarayî Vefâyât'ında Muk'ad Ahmed Efendi'den müstahlefler diyorsa da<sup>27</sup>, doğrusu Hz. Hüdâyî'den mezûn olsa gerektir. Önce Silistre'ye memûr edilmiş, sonra Edirne'ye gelmiştir<sup>28</sup>. 22 Receb 1071/8 Şubat 1661 tarihinde Salı günü sabah namazını kılariken farzın ikinci rek'atında rûhları lâhût gülşenine uçmuştur. Sevenlerinden Nâilî Efendi şu târihi söylemiştir:

##### **Yöneldi Saçlı İbrahim Efendim kurb-ı Mevlâ'ya (1071)<sup>29</sup>**

Vefeyât'da irtihâl tarihleri 1070/1660 olarak gösterilmiştir. "Sıdkî" mahlasıyla yazdığı şiir ve ilâhileri vardır<sup>30</sup>. Vefeyât'da şu ilâhisi kaydedilmiştir:

##### **Kulların derdine tîmâr eyle**

Lütfu çok rahmeti çok Sultanım

Kerem u şefkatini işâr eyle

Lütfu çok rahmeti çok Sultanım

Sıdkî'ye eyle meded ihsânı

Bursevî’nin annesinin vefât ettiğini öğrenince, onu okutmak için babasından ve babaannesinden istemiş, onlar da Bursevî’yi onunla Edirne’ye göndermeye râzı olmuşlardır. İsmail Hakkı Bursevî, zamanında sultan ve diğer devlet erkânı tarafından tanınan bir kimse olarak nitelendirdiği Şeyh Abdülbâki Efendi ile Edirne’ye gittiğinde on bir yaşındadır (1074/1664)<sup>55</sup>.

Edirne’de Şeyh Abdülbâki Efendi’nin yanında yedi sene kalan Bursevî<sup>56</sup>, kendisinden sarf, nahiv okumuş ve İbnu’l-Hâcib (ö. 646/1249)’in sarf ilmine dâir eş-Şâfiye ve nahiv ilmine dâir el-Kâfiye adlı eserlerini baştan sona ezberlemiştir. Bunların yanında fıkıh, kelâm ve tefsîrden birçok klasik eser de okumuş olan Bursevî, ergenlik çağına girmeden on iki yaşında vaaz etmeye başladığı gibi, daha on altı yaşında iken Edirne’de sakal bırakmıştır<sup>57</sup>.

1083/1672’de Osman Fazlî Efendi (ö. 1101/1690)’den ders almak için İstanbul’a gelen Bursevî’nin tasavvufta ve diğer ilimlerdeki olgunlaşması bu devrede olmuştur<sup>58</sup>. 1086/1675’de “halifelik” almış ve Üsküp’e vaaz ve irşâd için görevlendirilmiş olan Bursevî, 1681’de Köprülü’ye oradan da 1093/1682’de Usturumca’ya gitmiştir. İsmail Hakkı Bursevî, Ustrumca’da ikâmetinin otuzuncu ayında 1096/1685’de şeyhi Fazlî Efendi tarafından gönderilen bir mektupla Edirne’ye çağırılmıştır. Fazlî Efendi o zaman IV. Mehmed’in talebi ile sarayda vaaz ve nasihatlerde bulunmak üzere Edirne’de bulunuyordu.

Bu ziyâret sırasında bir gün şeyhi kendisine Konevî’nin Miftâhu’l-Gayb’ına yaptığı şerhini göstererek baştan sona mütalaa etmesini istemiş ve bu mütalaa sı-

Ancak burada şunun altını çizerek kaydedelim ki yukarıda verdiğimiz bilgiler, Bursevî'nin

İsm-i Celil

Ahmed Pertevî isimli bir halifesinin varlığını kesin olarak ortaya koymaktadır. Kanaatimizce Vassâf'ın belirttiği şiirde Mehmed Pertevî adı yanlışlıkla kullanılmıştır.

### 13. Ali Senâî Efendi (ö. 1200/1786)

Asıl adı Ali olan Senâî Efendi, 1180/1766 senesi sûfîyye ricâlindendir. Gülşenî tarîkatına mensup olmakla birlikte babası Süleyman Zâtî Efendi'den de hilâfet almıştır. Hüseyin Vassâf'ın kanaatine göre Senâî Efendi 1175/1761 tarihinde hilâfet almıştır<sup>118</sup>. 1200/1786'da Edirne'de vefât etmiş ve Gülbahar Hâtun Mahallesi'nde bulunan Kâdirî Dergâhı'na defnedilmiştir<sup>119</sup>. Rıfki Melûl Meriç, Edirne'nin Tarihi Eserleri ve Mîmârî Eserleri Hakkında adlı eserinde Senâî Efendi'nin türbesinin Şihâbeddin Paşa (eski Hadım Balaban) Mahallesi'nde Bahçe Sokağı'ndaki Sezâî Efendi Tekkesi haziresinde olduğunu söylemektedir<sup>220</sup>. 1182/1769 yılında tamamladığı mürettep bir Dîvân'ı<sup>221</sup> vardır.

### 14. Hüseyin Şâhidî Efendi (ö. ?)

Hüseyin Şâhidî de Zâtî'nin diğer oğlu ve halifesidir. Şarköy'de irşâd vazifesiyle meşgul olmuştur. Vefât yeri ve tarihi hakkında herhangi bir malûmat yoktur<sup>122</sup>.

### 15. Fahrî Ahmed Efendi (ö. 1214/1799)

Fahrî Ahmed Efendi, bir rivâyetle Süleyman Fâik'in ve bir başka rivâyete göre de Hüseyin Şâhidî'nin halifesidir<sup>123</sup>. Şarköylü'dür. Ömrünün sonlarına doğru İstanbul'a gelmiş ve 1799 tarihinde vefât etmiştir. Kabri, Kasımpaşa'da Ali Efendi Dergâhı'ndadır. Bu dergâh, daha sonra istimplâk edilip tersâneye katıldığından

28-29; 1310 Tarihli Edirne Salnâmesi, s. 196; Meriç, a.g.e., s. 13, 26; Oral Onur, Edirne Kitâbeleri, İstanbul 1991, s. 249-250; Hüseyin Yıldız, Turistik Edirne, Bursa 1987, s. 170.

<sup>133</sup> A. Bâdi, a.g.e., s. 94.

<sup>134</sup> Oral Onur, a.g.e., aynı yer.

<sup>135</sup> Bâdi Efendi bu tarihi 1037/1627 olarak kaydetmektedir. bk. Bâdi Efendi, a.g.e., s. 105.

<sup>136</sup> Hıbrî, Enisü'l-Müsâmirîn'de bu zâtın 1046/1636 tarihinde Hıdırlık Bektâşi Tekkesi'nde bir sü-

re şeyhlik yaptığını bildirmektedir. bk. Hibrî, a.g.e., 38. Tekke kitâbesinden 1049/1639 yılında vefât ettiği anlaşılan Mahmud Efendi'nin kabri, Yahya Bey Mescidi'nin mihrâbı önündedir. bk. Bâdi Efendi, a.g.e., s. 105.

<sup>137</sup> bk. Oral Onur, Edirne Kitâbeleri, s. 177.

<sup>138</sup> A. Bâdi, a.g.e., I, 103.

<sup>139</sup> A. Bâdi, a.g.e., I, 103.

<sup>140</sup> Bâdi Efendi, a.g.e., s.